VIII. Igitur qui putant, existentiam esse quandam entitatem simplicem re distinctam à materia, & à forma, & à natura ex vtraque composita, nec dicunt, nec dicere possunt formam esse causam formalem existentiae tertio modo suprā posito. Neque etiam dicere possunt existentiam esse effectum formalem primarium formæ, tum quia talis effectus est inseparabilis à forma informante, existentia autem in eorum sententia est separabilis, vt in humanitate Christi: tum etiam quia hic effectus necessariò esse debet aliquo modo compositus ex ipsa forma, & intrinsecè includens illam: vnde non potest ab illa distingui vt simplex entitas à simplici entitate, sed vt totum à parte. Atque ita iunt, esse essentiae seu constitutionem essentiae esse primarium effectum formæ, existentiam verò esse secundarium, altero ex duobus primis modis superiùs positis. Ex quibus prior est magis receptus inter Thomistas, vt patet ex Capreol. l. d. 8. q. 1. art. 3. ad 3. Henr. & ad 3. Gerard. cont. r. concl. Soncinatē 7. Metaph. q. 22. præsertim in solutionibus argumentorum, & Caietano in locis suprā cit. de ente & essentia. Vbi comparat formā & existentiam diaphaneitati seu perspicuitati, & luminī: per diaphaneitatem enim constituitur aer formaliter in ratione proximi receptiui luminis: atq; hoc modo complet formam existentiam in ratione proximi receptiui existentiae, quæ in tota essentia immediatè recipitur, & non in sola forma. Quod intelligunt, quando forma est materialis & inexistens; nam si sit spiritualis & subsistens, vt anima rationalis, prius natura in se recipit existentiam propriam, & deinde illam communicat toti composito. Vnde talis forma non solum complet susceptium existentiae, sed etiam ipsa est primum susceptium existentiae iuxta mentem Diui Thomæ l. part. quæst. 76. art. 4.

Capreol.
Soncin.

D. Thom.

& de ent. & ess. capit. 5. in fin. vbi Caietanus latè id defendit. Quo fit vt formæ angelicæ sint multò magis per se ipsas susceptiue existentiae.

Veruntamen hic modus dicendi re vera non declarat causalitatem formalem, sed potius materiale formæ respectu existentiae. Nam esse susceptium existentiae, non est esse causam formalem eius, sed materiale potius: ergo quod cōplet susceptium existentiae, etiam si formaliter illud compleat, non potest dici causa formalis existentiae. Item anima rationalis; vel essentia angelica, eò quòd per se ipsam sit susceptiua suæ existentiae, non dicitur causa formalis eius: ergo multò minus inferior forma, eò quòd sit pars essentiae susceptiue existentiae formaliter compleas illam, dici potest causa formalis eius. Præterea quis vnquam dixit, quantitatem esse causam formalem omnium qualitatum materialium, eò quòd formaliter constituit proximum susceptium earum? Aut perspicuitatem, vel lumen esse causam formalem specierum sensibilem, quorum proximum susceptium constituit. In quibus exemplis, & infinitis aliis, quæ afferri possent, forma constituens susceptium reuocatur ad causam materiale, vel vt potentia proxima recipiens, vel vt dispositio. Sic ergo dicendum est in præsentī. Et licet hoc videri possit ad modum loquēdi spectare, tamen ad rem declarandam multum refert, nam hinc constat, hunc modum causandi existentiam non esse diuersum à præcedenti de causa materiali. Et consequenter non magis esse possibile, aut verum, quàm præcedentem. Vnde, quæ ratione ostendimus essentiam non posse esse causam materiale existentiae; concludi potest, formam non posse esse hoc modo causam eius. Accedit, quod in hoc modo causalitatis supponitur, formam prius naturam in re ipsa vniri materiæ, & habere in ipsa suum primum effectum formalem, quam habeat existentiam, quod tam est intelligibile, quam quòd res sit, vel concipiatur esse in rerum natura præcisa existentia, de quo inferius iterum dicam. Deniq; licet daremus, formam se habere hoc modo ad existentiam integram totius essentiae, tamè hæcenus probatum non est, non posse dari existentiam partialem, aut quamlibet partem essentiae non posse esse per se ipsam susceptium suæ accomodatæ existentie, sicut per se ipsam esse capax sui proprii esse essentiae, & suæ propriæ actualitatis. Propter hoc ergo censo falsum esse, formam esse causam formalem existentiae illo primo modo.

Alij ergo etiam Thomistæ addunt secundum modum, quem esse verum non aliter persuadent, nisi quia, cum esse inseparabiliter comitetur formæ, rationi consentaneū est vt dimanet ab illa. Sed contra illum vrgentius applicari possunt rationes factæ contra præcedentem. Primò, quia hoc genus causæ non est formalis, sed efficientis: sicut quamuis passiones manent à forma, nō est causa formalis earum, sed efficiens. Et similiter natura substantialis, licet ab ea resultet substantia, nō est formalis causa eius, sed efficiens per naturæ consequentiam; & idem est in omnibus similibus. Deinde, hinc euidentiùs constat impossibile esse, quod essentia creata, prius natura quam intelligatur affecta existentia, intelligatur habere sufficientem entitatē, & sufficientem esse ad hoc genus causalitatis: quia, vt sic concepta, vel est ens in potentia, & sic non potest esse principium efficiens, nec se ipsam reducere in actum, vel concipitur vt ens actū, & sic iam concipitur vt includens

IX.

X.

actuale

D. Thom.

Actuale esse extra causas, quod est esse existentie. Denique D. Thom. 1. cont. Gent. c. 22. & aliis locis, omnemque eius discipuli ex professo probant non posse creaturam esse causam efficientem suae existentiae, quorum rationes, si attentè ponderentur, aequè probant de omni causalitate effectiua, etiam per naturalem refulsantiam, quia etiam hic modus causandi supponit existentiam in suo principio: ideoque non minus repugnat idem esse causam sui ipsius, hoc modo quam per propriam actionem, & per se efficiendo. Denique, licet admitteremus hoc genus emanationis existentiae ab essentia actuali, nulla ratio est hactenus probatum, non posse à qualibet essentia partiali manare propriam, & accommodatam partialem existentiam.

XI.

Propter nonnullas ergo ex his rationibus iam aliqui Thomistae absolute negant, formam esse causam formalem vel efficientem existentiae: quia nec duo illi modi eis probantur, neque alij duo à nobis positi locum habent, supposita distinctione reali existentiae ab essentia, quam ipsi defendunt. Contraria verò sententia supposita, optimè & consequenter dicitur, formam formaliter constituere & intrinsecè componere existentiam naturam vel suppositi constantis ex materia & forma, quia formaliter cõplet & cõponit actuale essentiam eius, totamque eius entitatem. Sed ut formales sint locutiones, oportet in ipsa forma ratione distinguere essentiam ab existentia: nam, quod dicitur forma hoc modo componere existentiam, non est intelligendum de essentia formae praecise concepta, nam ut sic nihil actu causat, sed concipitur ut potens causare, intelligendum ergo est de essentia formae actualis, & ut est suamet existentia. Atque in hunc modum facile constat, quomodo forma sit causa in suo genere existentiae totalis rerum naturalium, de qua non incommode exponi possent dicta Arist. & aliorum authorum, nam sola hæc existentia est esse simpliciter, de quo ipsi loquuntur.

XII.

Existentiam materiam autem causam formalem.

Non potest autem forma esse hoc modo causa formalis propria, & intrinsecè existentiae materiae, quia non est pars ipsius materiae, neque illam intrinsecè componit in sua entitate & essentia actuali, in qua necesse est existentiam includi, ut supra ostensum est. Nihilominus tamè est forma aliquo modo causa formalis existentiae materiae, quia ut materia sit, indiget informatione formae & ab illa pendet modo superius declarato, Disp. 15. & 28. & sic nullum est esse existentie in composito, nec integrum, nec partiale, quod vel non sit esse ipsius formae, vel à forma aliquo modo non pendeat. Nam ipsum esse partiale formae non pendeat ab ipsa in genere causae formalis, quia nõ est causa formalis sui ipsius; Physicè & secundum proprietatem causae formalis loquendo, & ideo nõ dixi absolute omne esse provenire à forma ut à causa formali, sed vel esse esse ipsius formae, vel dependere ab illa ut à causa formali. Metaphysicè autem aut secundum rationem potest dici forma ratio formalis suae propriae existentiae, quia per se ipsam seu per entitatem suam formaliter habet illam, quamuis effectiue habeat ab aliis, quomodo etiam formae angelicae per suam formalem entitatem existunt. Et iuxta hæc possumus etiam testimonia superius adducta generatim interpretari.

XIII.

Obiectioni factis.

Dices. Ergo etiam omnis existentia substantiae materialis, vel est materiae, vel est à materia in suo genere causae: ergo non est cur hoc peculiariter tribuatur formae. Respondetur concedendo priorem consequentiam, formaliter intellectam de existen-

tia substantiae materialis ut sic, vel de existentia materiali. Quod ideo addo, quia licet sola existentia animae rationalis non pendeat à materia, tamen illa non est substantia materialis; & quatenus est forma materiae, etiam pendet ab illa quantum ad actualem unionem. Esse verò totius compositi ex esse materiae intrinsecè constat; & esse omnium aliarum formarum ab ipsa materia pendet, & hoc modo est materia causa in suo genere omnis existentiae substantiae materialis. Nihilominus tamen negatur posterior consequentia: peculiariter enim ratione tribuitur esse formae, quia illa est actus complens ac perficiens esse simpliciter. Sicut etiam essentia vel esse essentiae tribuitur specialiter formae, quamuis materia sit etiam pars essentiae, quia forma est quae complet essentiam, & quae determinat materiam ut sit pars huius essentiae, cum ipsa de se indifferens sit ut sit pars huius vel alterius naturae. Imò, si attentè legatur Aristoteles citato loco 2. de anim. clariùs loquitur de esse essentiae quam de esse existentiae; cum enim dixisset animam esse causam esse viuentium, subdit, *Viuerè autem viuentibus est esse*. Constat autem quòd viuerè in actu primo & radicali (de quo ibi est sermo) est esse essentiae viuentium; & quòd etià corpus est causa materialis vitæ viuentium, tribuitur ergo vitæ ipsi anime quia complet illud, & distinguit ab alio esse, non quia consortium causae materialis excludat. Idem ergo dicendum est, etiam si per esse existere intelligamus, quod non nego Aristotelem intellexisse. Imò ex hoc loco colligo, ex sententia Aristotelis esse essentiae actualis, & esse existentie re ipsa idem esse, nam Aristoteles solum loquitur de esse in actu, ut D. Thom. & omnes exponunt, quòd planè idem est quòd existere; & tamen ait, viuerè in viuentibus esse huiusmodi esse, quòd est essentiale ipsi viuenti.